1

山 东 省 教 育 学 会

鲁教学会函[2019]8 号

关于举办科技教育专项课题

研究培训会的通知

各市教育学会、会员单位及有关学校：

山东省教育学会于 2018年组织开展了科技教育专项课题立项

申报工作。为进一步规范课题研究与管理，提升我省中小学科技

教育教师研究水平和实践能力，推动科技教育专项课题研究的顺

利实施，经研究，决定于 2019 年 3 月底在济南举办科技教育专项

课题研究培训会。现将有关事项通知如下：

一、 会议内容

（一）课题研究学术报告:

1.《教师如何做课题研究》主讲人：陈如平研究员-中国教

育科学研究院基础教育研究中心主任，博士。曾长期从事中小

学校长培训工作，先后担任中央教科所科研管理处处长，北京

五中副校长、校长，中央教育科学研究所深圳南山附属学校校

长，深圳市南山区教育局副局长等职。

2.《培养面向未来的科技创新人才：课题研究与创新人才

培养》主讲人：亓殿强研究员-中国人生科学学会创新教育专委

会理事长，山东省教育督导学会会长，山东省教育学会副会长。

 2

（二）科技教育学术报告：

1.《中小学生的创造发明之路》主讲人：陈明泉教授-山东

发明协会副秘书长，山东省教育学会科技教育研究专委会副理

事长。

2.《提高创新意识，促进教师发展》主讲人：刘小虎教授-

山东省优秀教师，全国骨干科技教师，中央电视台“我是发明

家”活动全国十二强，山东省教育学会科技教育研究专委会副

理事长。

（三）课题研究经验分享与案例分析。

（四）公布新一批“山东省教育学会科技教育研究专业委员

会会员单位”名单并颁发证书。

（五）中小学科技教育典型经验和活动案例征集活动。

（六）研讨人工智能背景下的科技教育新内容、新思路和新

目标。

二、 会议组织

主办单位：山东省教育学会

承办单位：山东省教育学会科技教育研究专业委员会

协办单位：山东省当代教育研究院

三、 参会对象

1.山东省教育学会科技教育立项课题负责人或课题组主要成

员；

2.山东省教育学会科技教育专委会会员单位、实验区代表；

 3

3.有关市（县、市、区）教育行政部门负责人，中小学校长、

教师和所有关心科技教育的相关人士。

四、 会议时间地点

1.时间：2019 年 3 月 29 日—31 日（29 日下午报到），30 日

-31 日开会。

2.地点：山东教育大厦（济南市历下区历山路 49号）

五、 其他事宜

（一）本次会议食宿统一安排，交通、食宿费自理，按规定

回单位报销。收取培训费 600元/人，由山东省教育学会开具发票。

（二）交通说明

1.济南站（火车站）乘坐 BRT5、118、K11、K98公交车到花

园路历山路站下车，步行 400米到山东教育大厦。或乘坐 K3到省

胸科医院下车。

2.济南西（高铁站）乘坐 BRT1至历黄路站（或东泺河路站、

历山路站）转 BRT2 至花园路站下车。

3.济南长途汽车总站乘坐 K112、K107 公交车到花园路历山路

站下车，步行 400 米到山东教育大厦。或乘坐 K53 到省胸科医院

下车。

（三）向立项课题主持人或课题组主要成员颁发《课题立项

通知书》。

（四）通知可从山东省教科院——山东省教育学会栏下载，

（http://jky.sdedu.gov.cn）或科教创新网（www.zgkjjy.cn）

http://jky.sdedu.gov.cn/
http://www.zgkjjy.cn/

 4